@KF Kontoret for Selskaber og Rettigheder (2389)
@konomiforvaltningen

Notat

Til Christopher Rehl (MB, B)

Svar pa politikerspergsmal om overdaekning af Amager
Metro

Du har den 19.januar 2023 stillet felgende spargsmail:

"Kgbenhavns metro er primaert blevet anlagt under jorden, men enkelte
steder kerer metroen pé lige streekninger over jorden som hgjbane. P4
@stamager mellem Lergravsparkens Station og @resund Station kom-
mer metroen op til overfladen i en mellemting, da den fortsat er gravet
ned, men uden et tag over skinnerne. Det ggr den pé en bane, der kom-
mer op i et sving, hvilket opleves som en anledning til sterre stajgener
end det ma forventes at give pa de lige straekninger. Siden metroens
anleeg er der i gvrigt kommet en boligkarré og en daginstitution i netop
dette sving.

| den forbindelse har jeg felgende spargsmal:

e Har KKeller metroselskabet tal pé stgjen ved neermeste bebyg-
gelser pd ovenstdende straeekning og tilsvarende lige straeknin-
ger i den dbne metrograv for hhv. stueetager og i hgjden, hvor
lyden mé forventes at veere hgjere?

e  Erderen grenseverdi for stejgenerne og er disse overholdt?

e Hvad ger man for at minimere stgjgenerne fra den dbne metro-
grav?

e Hvad vil det koste at fa overdeekket den dbne metrogravi det
omtalte sving for at minimere stgjgenerne?”

@konomiforvaltningens svar

@konomiforvaltningen har videresendt spargsmalene til Metroselska-
bet og har modtaget nedenstdende svar, hvor selskabet har tilladt sig at
a&ndre lidt pa reekkefelgen af hensyn til forstaelsen:

"Spergsmail:

Hvad ger man for at minimere stajgenerne fra den dbne metrograv?
Svar:

Metroselskabets driftsoperater, Metro Service, foretager regelmaessigt
slibninger af skinnerne for at holde stgjniveauerne nede. Skinneslibnin-
gen fjerner ujeevnheder pd sporet, hvilket reducerer stgjniveauet, og
har en god effekt i bestraebelserne pd at reducere stgjgenerne.
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Spergsmail:

Har KK eller Metroselskabet tal pd stejen ved neermeste bebyggelser
pd ovenstdende straekning (Lergravsparken St. og @resund St.) og til-
svarende lige streekninger i den dbne metrograv for hhv. stueetager og
i hajden, hvor lyden md forventes at vaere hajere?

Svar:

Metroselskabet har foretaget stajmadlinger ved metrograven pd straek-
ningen mellem Lergravsparken St. og @resund St. bade umiddelbart
inden og umiddelbart efter skinneslibning. Ud fra mdlingerne er be-
regnet stgjniveauerne pd de forskellige etager. Beregningerne viser at
stgjen stiger med hgjden, da gravens virkning som stejskaerm aftager
med hgjden.

Sporgsmadail:

Er der en greenseveerdi for stajgenerne og er disse overholdt?

Svar:

Der er greensevaerdier for straekninger med tog i drift. M&lingerne viser,
at stgjen ligger under graeensevaerdien umiddelbart efter skinneslib-
ning, ndr skinnerne er glatte, men over umiddelbart for skinneslibning,
nar skinnerne er ru. Det er normalt, at effekten af skinneslibning er ho-
jestiden farste periode efter en slibning, og at effekten aftager med ti-
den. Det er ogsd drsagen til, at skinnerne bliver slebet jeevnligt som en
del af det almindelige vedligehold. Slibning af skinner kraever at driften
indstilles.

Sporgsmadail:

Hvad vil det koste at f& overdaekket den dbne metrograv i det omtalte
sving for at minimere stgjgenerne?

Svar:

Overdaekning af den dbne metrograv vil potentielt have en stajdeem-
pende effekt. Men det vil kraeve en seerskilt godkendelse fra ejerne og
det vurderes at vaere i et vaeesentligt eskonomisk niveau. En sddan over-
daekning vil ogsd have stor betydning for byrummet, som banen ligger
i.

For at kunne vurdere omkostningerne vil der skulle udarbejdes et kon-
cept/forelabigt design, der bl.a. skal vurdere falgende forhold:
e Den ngjagtige spaendvidde af overdsekningen
e Den onskede reduktion af stgjen
e Materialet og sestetikken i en deeklesning
e Gennemgang af ventilationsdesignet for tunnelen op til Ler-
gravsparken, hvis overdaekningen skal gd helt op til tunnelind-
gangen”

Videre proces
Dit spergsmal og @konomiforvaltningens svar offentliggeres pa @kono-
miudvalgets hjemmeside under "Spgrgsmal til @konomiudvalget".



